
Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 25 de Janeiro de 2011  4945

-se à reformulação da afectação geográfica, considerando o alargamento 
de 35 para 40, das vagas postas a concurso para a carreira de inspector-
-adjunto, publicitado pelo Aviso n.º 18793/2008, de 30 de Junho.

Em conformidade com a alteração introduzida pelo supra mencio-
nado Despacho, houve necessidade de redefinir a afectação geográfica 
prevista no Despacho n.º 30250/2008, de 13 de Novembro de 2008, 
publicado no D.R., 2.ª série, n.º 228, de 24 de Novembro, aditando -se 
as correspondentes vagas.

Considerando a especial missão da ASAE, o particular interesse 
público das suas competências, bem como a particularidade das suas 
atribuições, melhor elencadas no n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei 
n.º 274/2007, de 30 de Julho;

Considerando que as carências de pessoal inspector não é sentida 
de modo uniforme nas diversas unidades orgânicas que compõem a 
ASAE e as saídas entretanto ocorridas, por motivo de aposentação, 
nesse grupo de pessoal;

Considerando que foram admitidos a estágio 42 candidatos para as 
40 vagas postas a concurso, sendo providos nas vagas, aqueles que 
obtenham as classificações de estágio mais elevadas;

Considerando que importa manter a capacidade de actuação deste 
organismo em todo o território nacional;

Considerando a actual distribuição geográfica dos agentes económicos, 
cujo âmbito de actividade é susceptível de ser fiscalizado pela ASAE:

Determino:
1 — Concluído o estágio, os inspectores -adjuntos estagiários, serão 

colocados nas Direcções Regionais e Delegações da ASAE, de acordo 
com a preferência manifestada.

2 — Os dois inspectores -adjuntos estagiários que obtiverem as clas-
sificações menos elevadas não serão colocados, devendo regressar aos 
respectivos serviços de origem no dia seguinte ao conhecimento da 
avaliação final de estágio.

3 — São revogados, o Despacho n.º 2429/2010, de 30 de Dezembro 
de 2009 e o Despacho n.º 6619/2010, de 5 de Março de 2010.

14 de Janeiro de 2011. — O Inspector -Geral, António Nunes.
204230527 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 1831/2011

Reconhecimento de qualificação de reparador/instalador
de sistemas de medição distribuidores

de combustível n.º 103.91.10.6.032
Ao abrigo do artigo 8.º, n.º 1, alínea c) do Decreto-Lei n.º 291/90, de 20 

de Setembro, nos termos do n.º II da Portaria n.º 962/90, de 9 de Outubro, 

  
 304187703 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção Regional de Agricultura e Pescas 
do Alentejo

Aviso n.º 2566/2011
No cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, faz-se pública a lista nominativa dos 
trabalhadores do mapa de pessoal da Direcção Regional de Agricultura 
e Pescas do Alentejo, que cessaram funções por motivo de aposentação, 
no mês de Setembro de 2010: 

e das disposições da Portaria n.º 299/86, de 20 de Junho e para efeitos da 
Portaria n.º 19/2007, de 5 de Janeiro, é reconhecida a qualificação à empresa:

Macefe Norte, L.da, Rua do Pinhal, 251, Moreira., 4470-640 Maia.

na qualidade de Reparador/Instalador de Sistemas de Medição Distri-
buidores de Combustível (excepto gases liquefeitos)

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano, 
renovável após prévia auditoria.

É revogado o certificado de reconhecimento de qualificação de repa-
rador/instalador de conjuntos de medição de abastecimento de combustí-
veis n.º 103.91.96.6.096, da empresa Macefe Electrónica, L.da, publicado 
no Diário da República, 3.ª série, n.º 120, de 23 de Maio de 1996.

27 de Dezembro de 2010. — O Presidente do Conselho Directivo, 
J. Marques dos Santos. 

Nome Categoria Posição remuneratória Nível remuneratório Data da cessação

Maria de Jesus Cebola Barnabé Pinto . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . Entre 6.ª e 7.ª Entre 6 e 7 30-09-2010
Carlos Júlio de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . Entre 4.ª e 5.ª Entre 23 e 27 30-09-2010

 27 de Outubro 2010. — O Director Regional, João Filipe Chaveiro Libório.
204232317 

 Aviso n.º 2567/2011
No cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, faz-se pública a lista nominativa dos 

Nome Categoria Posição remuneratória Nível remuneratório Data da cessação

 Aníbal Pires Ferro   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior . . . . . . 6.ª 31 31-10-2010
António Maria do Amaral Rosado Pereira   . . . . Técnico Superior  . . . . . . Entre 4.ª e 5.ª Entre 23 e 27 31-10-2010
Francisco José Bastos Gomes  . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior . . . . . . Entre 5.ª e 6.ª Entre 27 e 31 30-11-2010
João Maria de Passos e Sousa Barradas. . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . 6.ª 31 30-11-2010
José Carolino Gomes Cano  . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . 6.ª 11 30-11-2010
Manuel José Caeiro Morais . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior . . . . . . 5.ª 27 30-11-2010
Pedro Alexandre Caldeira Pais. . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . 5.ª 27 30-11-2010
António João Davide  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior . . . . . . Entre 4.ª e 5.ª Entre 23 e 27 31-12-2010
Joaquim José Calhau Murteira Correia  . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . 6.ª 31 31-12-2010
José Pedro de Avelar Machado Tavares . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . 11.ª 48 31-12-2010
Manuel Polido Garcia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . 10.ª 15 31-12-2010

trabalhadores do mapa de pessoal da Direcção Regional de Agricultura 
e Pescas do Alentejo, que cessaram funções por motivo de aposentação, 
nos meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2010: 

 5 de Janeiro de 2011. — O Director Regional, João Filipe Chaveiro Libório.
204232358 




